

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 10

на проект Решения Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 14.12.2017 № 350/46 «Об утверждении бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

27 сентября 2018 года

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района (далее - Заключение) на проект решения Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 14.12.2017 № 350/46 «Об утверждении бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» подготовлено в соответствии со ст. 268.1 Бюджетного кодекса РФ, ст. 9 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Положением о Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района, утвержденным решением Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 31.08.2012 № 205/38, п. 1.7 Плана работы Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района на 2018 год, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-3 «Экспертиза проектов нормативных правовых актов Дмитровского муниципального района», утвержденным распоряжением Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района от 09.01.2018 № 3.

1.Нормативная база:

Бюджетный кодекс РФ (далее – БК РФ);

Приказ Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – Приказ № 65н);

Закон Московской области от 19.12.2017 № 214/2017-ОЗ «О бюджете Московской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»;

Закон Московской области от 03.05.2018 № 55/2018-ОЗ «Об организации местного самоуправления на территории Дмитровского муниципального района»;

Решение Совета депутатов Дмитровского муниципального района от 31.10.2014 № 459/85 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Дмитровском муниципальном районе Московской области»;

Решение Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 14.12.2017 № 350/46 «Об утверждении бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – Решение о бюджете) (с изменениями, внесенными Решением Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 16.02.2018 № 379/49, 20.04.2018 № 405/54, 25.05.2018 № 451/56, 02.07.2018 № 466/58, 24.08.2018 № 504/61, 07.09.2018 № 517/62),

Проект Решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 14.12.2017 № 350/46 «Об утверждении бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – проект Решения). Проект решения получен 26.09.2018 в составе:

текстовой части проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 14.12.2017 № 350/46 «Об

утверждении бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;

приложения 1 «Поступление доходов по основным источникам в бюджет Дмитровского муниципального района Московской области в 2018 - 2020 годах»;

приложения 2 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

приложения 3 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на плановый период 2019 и 2020 годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

приложения 4 «Ведомственная структура расходов бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год»;

приложения 5 «Ведомственная структура расходов бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на плановый период 2019 и 2020 годов»;

приложения 6 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год по целевым статьям (муниципальным программам Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

приложения 7 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на плановый период 2019 и 2020 годов по целевым статьям (муниципальным программам Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

приложения 8 «Субвенции бюджету Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год»

приложения 9 «Субсидии бюджету Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год»;

приложения 10 «Субсидии бюджету Дмитровского муниципального района Московской области на плановый период 2019 и 2020 годов»;

приложения 11 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год»;

приложения 12 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на плановый период 2019 и 2020 годов».

приложения 13 «Прочие межбюджетные трансферты бюджету Дмитровского муниципального района Московской области на финансирование расходов, связанных с передачей в 2018 году органам местного самоуправления Дмитровского муниципального района Московской области осуществления части полномочий органов местного самоуправления городских и сельских поселений по решению вопросов местного значения».

2. Общие характеристики бюджета:

В ходе подготовки Заключения установлено следующее.

Пунктом 1.3 проекта Решения общий объем доходов бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год утверждается в сумме 6 264 131,28393 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Московской области, бюджетов поселений Дмитровского муниципального района Московской области и прочих безвозмездных поступлений, с учетом возврата остатков прошлых лет - в сумме 4 142 811,594452 тыс. рублей; общий объем расходов бюджета Дмитровского муниципального района Московской области в сумме 6 442 289,89908 тыс. рублей.

Проектом Решения корректируются общие характеристики бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на плановый период 2019 и 2020 года.

Общий объем доходов бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2019 год утверждается в сумме 5 305 470,46 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных

трансфертов, получаемых из бюджета Московской области 3 417 795,14 тыс. рублей, объем расходов бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2019 год утверждается в сумме 5 148 2013,74 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 45 873,34 тыс. рублей. Профицит бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2019 год в сумме 157 256,72 тыс. рублей.

Общий объем доходов бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2020 год утверждается в сумме 5 342 505,44 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Московской области 3 311 891,45 тыс. рублей, общий объем расходов бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2020 год утверждается в сумме 5 140 637,34 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 94 844,19 тыс. рублей. Профицит бюджета на 2020 год в сумме 201 868,1 тыс. рублей.

Пунктом 1.5 проекта Решения пункт 12 решения дополняется абзацами следующего содержания:

«- на проведение внешних проверок предприятий, организаций Дмитровского муниципального района в сумме 900,0 тыс. рублей;

- на реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды».

Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год утверждается в сумме 205 542,01606 тыс. рублей. Средства Дорожного фонда Дмитровского муниципального района Московской области направляются на финансирование мероприятий муниципальных программ:

«Формирование современной городской среды»

«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса».

Проектом решения Решение дополнено приложением 22 «Прочие межбюджетные трансферты бюджету Дмитровского муниципального района Московской области на финансирование расходов, связанных с передачей в 2018 году органам местного самоуправления Дмитровского муниципального района Московской области осуществления части полномочий органов местного самоуправления городских и сельских поселений по решению вопросов местного значения».

3. Доходы бюджета Дмитровского муниципального района

В представленном проекте Решения предлагается увеличить доходную часть бюджета на 2018 год на 957 852,7629 тыс. рублей, в том числе за счет:

увеличения налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 6 522,95616 тыс. рублей.

увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 928 202,8369 тыс. рублей.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование доходных источников	Утверждено решением о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 14.12.2017 № 350/46, от 16.02.2018 № 379/49, от 20.04.2018 № 405/54, от 25.05.2018 № 451/56, от 02.07.2018 № 466/58, от 24.08.2018 № 504/61, 07.09.2018 № 517/62)	Утверждается проектом	Отклонение
2018			
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	2 114 796,73335	2 121 319,68951	+6 522,95616
Налоги на совокупный доход	402 770,91701	409 293,87317	+6 522,95616
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	<i>269 169,91701</i>	<i>275 692,87317</i>	<i>+6 522,95616</i>
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	3 191 481,78768	4 142 811,59442	+ 951 329,80674
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	3 253 871,33268	4 182 074,16958	+928 202,8369
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	<i>170 217,00000</i>	<i>168 821,00000</i>	<i>-1396,0</i>

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	337 864,33268	344 442,65253	+ 6578,31985
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 684 819,00000	2 703 265,00000	+ 18 446,0
ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	60 971,00000	965 545,51705	+ 904 574,51705
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	62 389,54500	- 39 262,57516	+ 23 126,96984
ВСЕГО ДОХОДОВ	5 306 278,52103	6 264 131,28393	+ 957 852,7629

В представленном проекте Решения предлагается увеличить доходную часть бюджета на 2019 год на 36 615,03 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения:

налога на совокупный доход на сумму 6 908,37 тыс. рублей;

поступлений от доходов, получаемых в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) на сумму 10 000,0 тыс. рублей;

субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) на сумму 19 706,66 тыс. рублей.

Таблица № 2 (тыс. рублей)

Наименование доходных источников	Утверждено решением о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 14.12.2017 № 350/46, от 16.02.2018 № 379/49, от 20.04.2018 № 405/54, от 25.05.2018 № 451/56, от 02.07.2018 № 466/58, от 24.08.2018 № 504/61, 07.09.2018 № 517/62)	Утверждается проектом	Отклонение
2019			
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 870 766,95000	1 887 675,32000	+16 908,37
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	415 275,25	422 183,62	+ 6 908,37
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы	275 811,25	282 719,62	+ 6 908,37
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	186 784,0	196 784,0	+ 10 000,0
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	173 336,0	183 336,0	+10 000,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	3 398 088,48	3 417 795,14	+ 19 706,66
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	3 398 088,48	3 417 795,14	+ 19 706,66
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	625 793,48	645 500,14	+ 19 706,66
ВСЕГО ДОХОДОВ	5 268 855,43	5 305 470,46	+ 36 615,03

В представленном проекте Решения предлагается увеличить доходную часть бюджета на 2020 год на 58 173,84 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения:

поступлений от доходов, получаемых в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) на сумму 5 617,42 тыс. рублей;

субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) на сумму 52 556,42 тыс. рублей.

Таблица № 3 (тыс. рублей)

Наименование доходных источников	Утверждено решением о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 14.12.2017 № 350/46, от 16.02.2018 № 379/49, от 20.04.2018 № 405/54, от 25.05.2018 № 451/56, от 02.07.2018 № 466/58, от 24.08.2018 № 504/61, 07.09.2018 № 517/62)	Утверждается проектом	Отклонение
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	2 024 996,57	2 030 613,99	+ 5 617,42
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	187 330,0	192 947,42	+ 5 617,42
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	173 336,0	178 953,42	+ 5 617,42
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	3 259 335,03	3 311 891,45	+ 52 556,42
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	3 259 335,03	3 311 891,45	+ 52 556,42
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	497 592,03	550 148,45	+ 52 556,42
ВСЕГО ДОХОДОВ	5 284 331,6	5 342 505,44	+ 58 173,84

4. Расходы бюджета Дмитровского муниципального района

В представленном проекте Решения объем расходов бюджета на 2018 год планируется утвердить в сумме 6 442 289,89908 тыс. рублей, увеличив тем самым расходную часть бюджета на сумму 1 100 830,67385 тыс. рублей, в том числе по разделам:

Таблица № 4 (тыс. рублей)

Наименование расходов	Утверждено решением о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 14.12.2017 № 350/46, от 16.02.2018 № 379/49, от 20.04.2018 № 405/54, от 25.05.2018 № 451/56, от 02.07.2018 № 466/58, от 24.08.2018 № 504/61, 07.09.2018 № 517/62)	Утверждается проектом Решения	Изменения
1	2	3	4
01 Общегосударственные вопросы	548 891,36275	678 337,67212	+ 129 446,30937
02 Национальная оборона	413,00000	413,00000	0,0
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	76 342,62000	56163,76671	- 20 178,85329
04 Национальная экономика, в т.ч.	95 240,10511	247 568,96606	+ 152 328,86095
04 09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	62 814,10511	205 792,01606	+142 977,91095
05 Жилищно-коммунальное хозяйство	625 282,02590	1 218 743,36064	+593 461,33474
06 Охрана окружающей среды	3 751,00000	3 951,25000	+200,25000
07 Образование	3 660 908,24807	3 609 989,22017	- 50 919,02790
08 Культура, кинематография	67 539,75435	127 013,46234	+ 59 473,70799
09 Здравоохранение	42 906,02000	42 906,02000	0,0
10 Социальная политика	208 053,80000	239 145,61600	+31 091,81600
11 Физическая культура и спорт	114 049,20000	176 997,56504	+ 62 948,36504
12 Средства массовой информации	8 060,00000	8 060,00000	0,0
13 Обслуживание государственного и муниципального долга	33 000,00000	33 000,00000	0,0
ВСЕГО	5 484 437,13618	6 442 289,89908	+957 852,7629

В представленном проекте Решения объем расходов бюджета на 2019 год увеличивается на 36 615,030 тыс. рублей и составляет 5 102 340,400 тыс. рублей (без учета условно утвержденных расходов согласно приложению 3), в том числе по разделам:

Таблица № 5 (тыс. рублей)

Наименование расходов	Утверждено решением о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 14.12.2017 № 350/46, от 16.02.2018 № 379/49, от 20.04.2018 № 405/54, от 25.05.2018 № 451/56, от 02.07.2018 № 466/58, от 24.08.2018 № 504/61, 07.09.2018 № 517/62)		
	Утверждается проектом Решения	Изменения	
1	2	3	4
01 Общегосударственные вопросы	478 718,000	478 718,000	0,0
02 Национальная оборона	350,000	350,000	0,0
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	32 239,700	32 239,700	0,0
04 Национальная экономика	68 716,900	68 716,900	0,0
04 09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	50 715,900	50 715,900	0,0
05 Жилищно-коммунальное хозяйство	52 711,400	57 711,400	+5 000,000
06 Охрана окружающей среды	4 948,000	4 948,000	0,0
07 Образование	3 970 075,450	4 001 690,480	+31 615,030
08 Культура, кинематография	63 057,900	63 057,900	0,0
09 Здравоохранение	44 259,020	44 259,020	0,0
10 Социальная политика	198 720,800	198 720,800	0,0
11 Физическая культура и спорт	114 868,200	114 868,200	0,0
12 Средства массовой информации	7 060,000	7 060,000	0,0
13 Обслуживание государственного и муниципального долга	30 000,000	30 000,000	0,0
ВСЕГО	5 065 725,370	5 102 340,400	36 615,030

В представленном проекте Решения объем расходов бюджета на 2020 год увеличивается на 58 173,84 тыс. рублей и составляет 5 045 793,150 тыс. рублей (без учета условно утвержденных расходов согласно приложению 3), в том числе по разделам:

Таблица № 6 (тыс. рублей)

Наименование расходов	Утверждено решением о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 14.12.2017 № 350/46, от 16.02.2018 № 379/49, от 20.04.2018 № 405/54, от 25.05.2018 № 451/56, от 02.07.2018 № 466/58, от 24.08.2018 № 504/61, 07.09.2018 № 517/62)		
	Утверждается проектом Решения	Изменения	
1	2	3	4
01 Общегосударственные вопросы	478 788,000	478 788,000	0,0
02 Национальная оборона	350,000	350,000	0,0
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	32 239,700	32 239,700	0,0
04 Национальная экономика	76 148,000	76 148,000	0,0
04 09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	58 091,000	58 091,000	0,0
05 Жилищно-коммунальное хозяйство	84 100,800	84 100,800	0,0
06 Охрана окружающей среды	3 938,000	3 938,000	0,0
07 Образование	3 834 432,290	3 892 606,130	+58 173,840
08 Культура, кинематография	63 442,900	63 442,900	0,0
09 Здравоохранение	45 739,020	45 739,020	0,0
10 Социальная политика	223 028,400	223 028,400	0,0
11 Физическая культура и спорт	114 868,200	114 868,200	0,0
12 Средства массовой информации	7 544,000	7 544,000	0,0
13 Обслуживание государственного и муниципального долга	23 000,000	23 000,000	0,0
ВСЕГО	4 987 619,310	5 045 793,150	58 173,840

5. Расходы бюджета на финансирование муниципальных программ

Проектом Решения общий объем расходов бюджета на финансирование мероприятий муниципальных программ Дмитровского муниципального района на 2018 год увеличится на 7

122,7 тыс. рублей, и составит 4 780 000,25131 тыс. рублей (95,7 %). Непрограммные расходы бюджета увеличатся на 2,3 тыс. рублей (217 224,4 тыс. рублей).

Таблица № 6 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Код целевых статей расходов	Утверждено решением о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 14.12.2017 № 350/46, от 16.02.2018 № 379/49, от 20.04.2018 № 405/54, от 25.05.2018 № 451/56, от 02.07.2018 № 466/58	Утверждается проектом Решения на 2018 год	Изменения объема финансирования
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Создание условий для оказания медицинской помощи»	01 0 00 00000	42 906,02000	42 906,02000	0,00000
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Образование Дмитровского муниципального района Московской области»	02 0 00 00000	3 627 099,84807	3 565 152,97874	-61 946,86933
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Культура Дмитровского муниципального района Московской области»	03 0 00 00000	143 239,65435	201 512,36234	+58 272,70799
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Дмитровском муниципальном районе Московской области»	04 0 00 00000	98 200,80000	157 720,46504	+59 519,66504
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Молодежь Дмитровского муниципального района Московской области»	05 0 00 00000	12 523,60000	16 720,50000	+4 196,90000
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Сельское хозяйство Дмитровского муниципального района Московской области на 2016-2020 годы»	06 0 00 00000	8 922,70000	18 437,91600	+9 515,21600
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Муниципальное управление»	07 0 00 00000	367 998,72065	505 463,85299	137 465,13234
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Безопасность Дмитровского муниципального района»	08 0 00 00000	76 805,62000	56 626,76671	-20 178,85329
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Предпринимательство Дмитровского муниципального района Московской области»	09 0 00 00000	28 230,22700	59 464,00440	+31 233,77740
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Жилище»	10 0 00 00000	41 464,70000	66 231,70000	+24 767,00000
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Экология и окружающая среда Дмитровского муниципального района Московской области»	12 0 00 00000	5 424,00000	5 424,00000	0,00000
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Дмитровского муниципального района Московской области»	14 0 00 00000	8 834,70000	9 307,70000	+473,00000
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области	15 0 00 00000	0,0	57 095,12000	+57 095,12000

"Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства Дмитровского муниципального района Московской области"				
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Социальная поддержка населения Дмитровского муниципального района Московской области»	16 0 00 00000	1 011,60000	1 011,60000	0,00000
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг на базе Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг «Дмитровский» на 2017 - 2021 годы	17 0 00 00000	112 548,21510	112 548,21510	0,00000
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие информационно-коммуникационных технологий для повышения эффективности процессов управления и создания благоприятных условий жизни и ведения бизнеса в Дмитровском муниципальном районе Московской области» на 2017-2021 годы	19 0 00 00000	22 733,30000	24 541,05000	+1 807,75000
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Газификация сельских поселений Дмитровского муниципального района на 2016-2025 годы»	20 0 00 00000	18 293,30000	28 848,90000	+10 555,60000
Адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Дмитровского муниципального района Московской области на 2016-2020 годы»	21 0 00 00000	10 663,65268	264 808,69142	+254 145,03874
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Содержание и развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности Дмитровского муниципального района Московской области» на 2018-2022 годы	22 0 00 00000	554 226,82322	644 277,76322	+90 050,94000
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Формирование современной городской среды»	23 0 00 00000	10 392,15000	153 260,26500	+142 868,11500
Муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»	24 0 00 00000	75 679,10511	213 979,31506	+138 300,20995
Всего по программам:		5 267 198,73618	6 205 339,18602	+ 938 140,44984
Непрограммные расходы		217 238,40000	236 950,71306	+ 19 712,31306
Итого		5 484 437,13618	6 442 289,89908	+ 957 852,7629

Следует обратить внимание, что муниципальная программа Дмитровского муниципального района Московской области "Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства Дмитровского муниципального района Московской области" отсутствует в перечне муниципальных программ Дмитровского муниципального района Московской области.

6. Дефицит (профицит) бюджета Дмитровского муниципального района

Дефицит бюджета Дмитровского муниципального района Московской области устанавливается в сумме 178 158,61515 тыс. рублей, из них: за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета Дмитровского муниципального района Московской области по состоянию на 01.01.2018 года в сумме 112 142,91365 тыс. рублей», что соответствует п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

Согласно данным Открытого бюджета Московской области (<http://budget.mosreg.ru>) остатки бюджетных средств Дмитровского муниципального района Московской области на 01.01.2018 составляют 112 143 тыс. рублей, в том числе остатки целевых бюджетных средств 33 204 тыс. рублей тыс. рублей (112 143 – 33 204 = 78 939).

Пунктом 3 ст. 92.1 БК РФ установлено, что дефицит местного бюджета не должен превышать 10 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. В случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Проектом решения утверждается профицит бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2019 год в сумме 157 256,72 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 201 868,1 тыс. рублей.

7. Выводы:

Предложенный на экспертизу проект Решения может быть принят к рассмотрению Советом депутатов Дмитровского муниципального района Московской области.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Дмитровского муниципального района



С.Ю. Тарасова